
 

 

 

 

 ORIGINALE                                        ATTO N. 478  

 

 COPIA UFFICIO TECNICO               DATA 17/10/2023 

 

 COPIA UFFICIO RAGIONERIA 

 

 COPIA ALBO  

 

        

 

CITTA’ DI SETTINGIANO 
**** 

Provincia di Catanzaro 
Via J.F.  Kennedy, 2 –Tel. 0961/997031 – Fax 997422- P.I. 00323390799 

e-mail: ufftecnico@comune.settingiano.cz.it - P.E.C.: tecnico1.settingiano@asmepec.it 

Codice Univoco Ufficio Tecnico per Fatture Elettroniche (IPA): HI0WYF 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

 

 

    DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO RELATIVO ALL’ ESERCIZIO E MANUTENZIONE DEGLI 

IMPIANTI TERMICI DEI FABBRICATI SCOLASTICI E DI PROPRIETÀ COMUNALE”. – 

DETERMINA A CONTRARRE  

CIG: ZB23CE2C0B 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 22/05/2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

per il 2023/2025 (art. 10 d.lgs. n. 118/2011) ed i relativi allegati; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 22/05/2023 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP Documento Unico di Programmazione che compone il Piano triennale delle 

OO.PP. e il Piano Biennale degli acquisti e dei servizi; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 41 del 26/06/2023 è stato approvato, e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il periodo 2023-2025; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 

della normativa vigente; 

Dato atto che si rende necessario provvedere all’affidamento del “Servizio relativo all’esercizio e 

manutenzione degli impianti termici dei fabbricati scolastici e di proprietà Comunale” per un importo 

complessivo di € 7.426,00 IVA esclusa di cui € 7.280,00 di importo a base di gara soggetto a ribasso ed € 

mailto:ufftecnico@comune.settingiano.cz.it
mailto:tecnico1.settingiano@asmepec.it


 

146,00 come oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.  

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 che testualmente recita: “affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

Ritenuto di dover indire una manifestazione di interesse per l’individuazione dell’operatore economico cui 

affidare il servizio succitato;  

Preso atto che a tal fine è stato redatto apposito avviso pubblico nonché schema dell’istanza di 

manifestazione d’interesse e disciplinare d’incarico, allegati alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

Dato atto altresì che, ai sensi della normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato generato 

il seguente codice CIG: ZB23CE2C0B; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del d.lgs. n. 267/2000;  

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Preso atto che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Gerarda Arcidiacono; 

Ritenuta ed attestata l’inesistenza di situazione di conflitto di interessi della sottoscritta, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/1990 ed art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visti 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Di approvare le premesse della presente determinazione, che si intende ivi integralmente riportate; 

1. di provvedere ad indire una manifestazione di interesse per l’individuazione dell’operatore 

economico cui affidare il servizio succitato, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 

36/2023;  

2. di approvare lo schema di “Avviso pubblico”, “Modello istanza” e “Disciplinare d’incarico” facenti 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

a) fine da perseguire: esercizio e manutenzione degli impianti termici dei fabbricati scolastici 

e di proprietà comunale; 



 

b) oggetto del contratto: affidamento del “servizio relativo all’ esercizio e manutenzione degli 

impianti termici dei fabbricati scolastici e di proprietà comunale; 

c) forma del contratto: il contratto di affidamento sarà stipulato mediante lettera commerciale 

(Accettazione del preventivo); 

d) clausole essenziali: quelle stabilite nel disciplinare d’incarico; 

e) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

del D.lgs n 36/2023; 

4. di assegnare alla procedura per il presente affidamento il seguente codice CIG: ZB23CE2C0B; 

5. di dare atto che il RUP è l’Ing. Gerarda Arcidiacono; 

6. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.Lgs. n. 

267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. 

n. 118/2011 la somma di seguito indicata dando atto che la somma verrà formalmente impegnata 

con il provvedimento di aggiudicazione, per un importo complessivo di € 7.426,00 IVA esclusa; 

7. di dare atto che l’esecuzione della presente determina, ai sensi dell’art. 151 quarto comma del T.U. 

267/2000, è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Economico Finanziario; 

8. di trasmettere copia della presente determina al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

per i provvedimenti di competenza; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 

Settingiano, lì 17/10/2023 

       Il Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva 

                                         Ing. Gerarda Arcidiacono 
                                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                                                         ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 

interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE 

 

Data 17/10/2023 

f.to Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Elvira Russo 

È Copia conforme all’originale che si rilascia per uso amministrativo 
Settingiano, lì 17/10/2023             

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva 

                                         Ing. Gerarda Arcidiacono 
                                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                                                         ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 


